



# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結) 平成18年7月26日

上場会社名 株式会社りそなホールディングス 上場取引所(所属部) 大証市場第一部  
 コード番号 8308 東証市場第一部  
 (URL <http://www.resona-gr.co.jp>) 本社所在都道府県 大阪府  
 問合せ先 代表者役職・氏名 取締役兼代表執行役社長 水田 廣行  
 責任者役職・氏名 執行役財務部長 東 和浩 TEL 03-3287-2131

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有 (詳細別紙)  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有 (詳細別紙)  
 連結(新規) 0社 (除外) 1社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

## 2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	243,707	( 1.1)	47,795	( 57.4)	45,585	( 62.8)
18年3月期第1四半期	246,349	( 3.0)	112,283	( 2.8)	122,689	( 11.9)
(参考)18年3月期	1,047,056		368,341		383,288	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	3,999	77	2,420	26
18年3月期第1四半期	10,786	8	5,458	41
(参考)18年3月期	31,943	14	17,053	0

(注) 経常収益、経常利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率1株当たり情報については、次頁注記ご参照

[参考]  
 (優先株式発行総額を控除しない場合)

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	39,827,563	1,731,108	4.0	70,254 50	151,891 1
18年3月期第1四半期	40,674,243	1,286,998	3.2	109,965 61	113,145 77
(参考)18年3月期	40,399,547	1,657,084	4.1	78,499 52	143,643 64

(注) 自己資本比率は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成5年3月31日付大蔵省告示第55号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。1株当たり情報については、次頁注記ご参照

## 3. 19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

19年3月期第1四半期までの損益状況は順調に推移しており、5月23日に公表した19年3月期の中間期及び通期の業績の見通しの変更はありません。

[参考]

	経常収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	470,000	175,000	165,000
通期	950,000	315,000	300,000

1株当たり予想当期純利益(通期) 24,571円 49銭

上記予想は現在における入手可能な情報に基づいており、今後様々な要因によって変動する可能性があります。

## 四半期財務情報の作成等に係る事項

当社は、中間連結財務諸表規則及び中間財務諸表等規則をベースとしつつ、以下の通り「会計処理の方法における簡便な方法」を採用して四半期財務・業績の概況を作成しております。なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

### (1) 会計処理の方法における簡便な方法

主要な簡便な方法は以下のとおりです。

貸倒引当金の計上基準

貸倒引当金については、一部、直前決算期の貸倒実績率等に基づき計上しております。

繰延税金資産の計上基準

繰延税金資産の算出については、将来所得の見積額として会計期間を基礎として見積もる等簡便な計算方法を使用しております。

### (2) 連結及び持分法の適用範囲の異動

あさひ銀リテールファイナンス株式会社は、清算により連結の範囲より除外しております。

## 経営成績（連結）の進捗状況及び財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当社グループの当四半期における連結経常収益は2,437億円(前年同期比 26億円)、連結経常利益は477億円(前年同期比 644億円)、連結純利益は455億円(前年同期比 771億円)と、前年同期比減少しておりますが、これは、資金運用収益は前年同期比103億円の増加となったものの、債券関係損益が減少したことや、前年同期においては与信費用が全体で戻入となるなどの要因があったことによるものです。通期の業績見通しの達成につきましては、当社の子会社である傘下銀行における業務純益の積上げ努力などにより、順調に推移しております。

### (2) 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当四半期末の総資産（連結）は前年同期比8,466億円減少し、39兆8,275億円となりました。運用面では、貸出金は前年同期比1兆643億円増加し、25兆8,739億円となりましたが、有価証券は前年同期比1,915億円減少し、7兆8,421億円となりました。一方、調達面では、預金と譲渡性預金を合わせた資金量は前年同期比8,264億円減少し、32兆6,090億円となっております。

〔注〕 「19年3月期第1四半期財務・業績の概況」の「1株当たり純資産」の算式...

(期末純資産 - 期末発行済優先株式数 × 発行価額) ÷ (期末発行済普通株式数 (連結))

(\*) [参考]の「優先株式発行総額を控除しない場合」の「1株当たり純資産」の算式 ...

(期末純資産) ÷ (期末発行済普通株式数 (連結))

当社は平成17年8月に発行済株式1,000株を1株に併合しております。1株当たり情報については前期首に当該株式併合があったものと仮定して、記載しております。

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成18年3月期 第1四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成18年3月期末)
( 資 産 の 部 )				
現 金 預 け 金	1,304,678	3,857,947	2,553,269	1,691,016
コ ー ル ロ ー ン 及 び 買 入 手 形	1,284,183	361,942	922,241	986,886
債 券 貸 借 取 引 支 払 保 証 金	42,526	12,645	29,880	47,565
買 入 金 銭 債 権	134,757	116,493	18,263	141,616
特 定 取 引 資 産	474,305	989,351	515,046	678,848
有 価 証 券	7,842,116	8,033,689	191,572	8,021,995
貸 出 金	25,873,971	24,809,580	1,064,391	26,209,603
外 国 為 替	73,116	85,214	12,097	89,512
そ の 他 資 産	1,167,044	803,559	363,485	889,620
有 形 固 定 資 産	410,642	-	-	-
無 形 固 定 資 産	46,991	-	-	-
動 産 不 動 産	-	450,799	-	442,422
繰 延 税 金 資 産	41,417	34,511	6,906	3,509
連 結 調 整 勘 定	-	34,037	-	28,804
支 払 承 諾 見 返	1,700,329	1,684,110	16,219	1,721,237
貸 倒 引 当 金	553,903	585,445	31,541	538,454
投 資 損 失 引 当 金	14,614	14,195	419	14,636
資 産 の 部 合 計	39,827,563	40,674,243	846,679	40,399,547
( 負 債 の 部 )				
預 譲 渡 性 預 金	30,975,761	31,290,314	314,553	31,597,248
コ ー ル マ ー 及 び 売 渡 手 形	1,633,250	2,145,190	511,940	1,723,740
売 現 先 勘 定	1,186,181	907,989	278,191	923,125
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	91,990	537,996	446,006	240,480
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	290,092	220,111	69,980	154,458
特 定 取 引 負 債	66,486	44,476	22,010	71,090
借 用 金	243,617	471,400	227,782	241,907
外 国 為 替	6,402	8,503	2,100	5,485
社 債	758,854	532,403	226,451	763,438
信 託 勘 定 借 借	398,879	327,625	71,253	426,112
そ の 他 負 債	692,393	868,604	176,210	641,039
退 職 給 付 引 当 金	3,743	5,251	1,507	3,437
事 業 再 構 築 引 当 金	118	231	112	171
店 舗 チ ャ ン ネ ル 改 革 引 当 金	2,525	2,932	407	2,731
特 別 法 上 の 引 当 金	0	0	0	0
繰 延 税 金 負 債	983	3,362	2,379	25,083
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	44,844	45,438	593	44,844
支 払 承 諾	1,700,329	1,684,110	16,219	1,721,237
負 債 の 部 合 計	38,096,455	39,095,941	999,486	38,585,634
( 純 資 産 の 部 )				
資 本 金	327,201			
資 本 剰 余 金	263,507			
利 益 剰 余 金	763,352			
自 己 株 式	640			
株 主 資 本 合 計	1,353,420			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	184,971			
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	24,695			
土 地 再 評 価 差 額 金	62,396			
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,688			
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	220,984			
少 数 株 主 持 分	156,702			
純 資 産 の 部 合 計	1,731,108			
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	39,827,563			
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分		291,302		156,829
( 資 本 の 部 )				
資 本 金		327,201		327,201
資 本 剰 余 金		263,492		263,505
利 益 剰 余 金		487,651		749,118
土 地 再 評 価 差 額 金		63,264		62,396
株 式 等 評 価 差 額 金		147,931		257,388
為 替 換 算 調 整 勘 定		2,455		1,946
自 己 株 式		87		579
資 本 の 部 合 計		1,286,998		1,657,084
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 の 部 合 計		40,674,243		40,399,547

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。(以下同様)

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	比 較	(参 考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)
経常収益	243,707	246,349	2,641	1,047,056
資金運用収益	154,105	143,802	10,303	609,931
(うち貸出金利息)	( 121,822 )	( 125,787 )	( 3,965 )	( 495,591 )
(うち有価証券利息配当金)	( 21,135 )	( 14,640 )	( 6,495 )	( 79,881 )
信託報酬	5,097	5,297	199	36,684
役務取引等収益	45,296	42,516	2,780	211,351
特定取引収益	7,555	613	6,942	5,177
その他業務収益	6,835	24,340	17,505	75,688
その他経常収益	24,817	29,779	4,961	108,222
経常費用	195,912	134,065	61,846	678,714
資金調達費用	17,224	12,051	5,172	60,128
(うち預金利息)	( 7,979 )	( 7,491 )	( 487 )	( 29,077 )
役務取引等費用	8,021	12,140	4,119	66,914
特定取引費用	236	42	194	202
その他業務費用	21,191	7,794	13,397	42,925
営業経費	87,627	89,379	1,751	384,049
その他経常費用	61,610	12,657	48,952	124,495
経常利益	47,795	112,283	64,488	368,341
特別利益	7,473	31,962	24,488	57,960
特別損失	380	798	417	23,769
税金等調整前四半期(当期)純利益	54,888	143,447	88,558	402,531
法人税、住民税及び事業税	2,168	2,481	313	15,676
法人税等調整額	4,463	13,551	9,087	9,103
少数株主利益	2,670	4,725	2,055	12,670
四半期(当期)純利益	45,585	122,689	77,103	383,288

## 要約第1四半期株主資本等変動計算書

(金額単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計
直前連結会計年度末残高	327,201	263,505	749,118	579	1,339,245
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			31,351		31,351
四半期純利益			45,585		45,585
自己株式の取得				70	70
自己株式の処分		1		9	11
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	-	1	14,233	61	14,174
当四半期末残高	327,201	263,507	763,352	640	1,353,420

(金額単位：百万円)

	評価・換算差額等					少数 株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
直前連結会計年度末残高	257,388	-	62,396	1,946	317,838	156,829	1,813,913
当四半期中の変動額							
剰余金の配当							31,351
四半期純利益							45,585
自己株式の取得							70
自己株式の処分							11
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	72,416	24,695	-	258	96,853	126	96,980
当四半期中の変動額合計	72,416	24,695	-	258	96,853	126	82,805
当四半期末残高	184,971	24,695	62,396	1,688	220,984	156,702	1,731,108

## 株式会社りそなホールディングス

## 要約第1四半期連結剰余金計算書

(金額単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参 考) 前連結会計年度 (平成18年3月期)
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	263,492	263,492
資本剰余金増加高	-	12
自己株式処分差益	-	12
資本剰余金減少高	0	-
自己株式処分差損	0	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	263,492	263,505
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	384,839	384,839
利益剰余金増加高	122,831	384,298
四半期(当期)純利益	122,689	383,288
土地再評価差額金取崩	142	1,009
利益剰余金減少高	20,019	20,019
配当金	20,019	20,019
利益剰余金四半期末(期末)残高	487,651	749,118

## 第1四半期信託財産残高表

(金額単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期末 (平成18年3月期 第1四半期末)	比 較	(参 考) 前連結会計年度末 (平成18年3月期末)
( 資 産 )				
貸 出 金	168,361	199,639	31,277	174,418
有 価 証 券	6,567,160	4,898,811	1,668,348	5,471,344
信 託 受 益 権	24,273,480	21,420,450	2,853,030	23,064,583
受 託 有 価 証 券	2	28	26	2
金 銭 債 権	374,144	447,582	73,438	405,248
動 産 不 動 産	479,645	365,899	113,745	442,651
不 動 産 の 賃 借 権	4,782	-	4,782	-
土 地 の 賃 借 権	-	2,084	2,084	4,467
そ の 他 債 権	12,104	10,781	1,323	16,339
銀 行 勘 定 貸	398,879	327,625	71,253	426,112
現 金 預 け 金	40,921	39,060	1,860	36,143
合 計	32,319,482	27,711,963	4,607,519	30,041,312
( 負 債 )				
金 銭 信 託	13,175,761	10,791,774	2,383,986	11,617,351
年 金 信 託	4,832,693	4,503,879	328,814	4,309,607
財 産 形 成 給 付 信 託	1,918	2,041	123	1,979
投 資 信 託	12,396,484	10,713,813	1,682,671	12,274,419
金 銭 信 託 以 外 の 金 銭 の 信 託	174,896	122,284	52,612	155,070
有 価 証 券 の 信 託	404,752	307,973	96,778	376,746
金 銭 債 権 の 信 託	397,148	467,114	69,966	430,037
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 信 託	155,471	169,365	13,894	160,694
土 地 及 び そ の 定 着 物 の 賃 借 権 の 信 託	4,705	-	4,705	-
土 地 の 賃 借 権 の 信 託	-	4,958	4,958	4,685
包 括 信 託	775,651	628,757	146,893	710,720
合 計	32,319,482	27,711,963	4,607,519	30,041,312